Ex quo

17. Ex quo infertur alterum ex his duobus sufficere, quo ars aliqua dicatur reprobata: vel quod ipsius operibus homines, nisi cum peccatis uti non possunt, vel quod sine peccato in se nequeat exerceri. Sub prioris membro continetur ars idololorum faciendorum & similiarum. Sub posteriore vero ars diuinationis cum speciebus suis. scilicet geomantia, hydromantia & aliis, de quibus in c. 1. 26. q. 3. ars scenerandi & alia id genus artes. Quarum opera quidem bona sunt, ut ars sanandi per superstitiones & carmina: quarum de numero videri potest ars quoque alchimiae iuxta extrauag. 1. de crimi. falsi.
18. Infertur secundo artem reprobam. scilicet officium, vel negocium duplex esse reprobum, scilicet venialiter tantum & reprobum mortaliter.
19. Infertur & tertio non omnem illam artem esse reprobam cuius operibus homines, ut plurimum male utuntur, quantum si non est de necessariis, iuste illam princeps tollat.
- Quarto infertur solutio eorum, quae pro utraque parte fuerunt allegata. quibus singillatim dissoluendis non est consilium immorari. Solum illud speciatim tangam, quod ad officium faciendi chartas, quibus luditur tactum est. Memini ab hinc fere viginti annos Fratrem Thomam Illyricum instituti Franciscani mirum in persuadendo concionatore apud Tholosates, cum in eorum insigni Academia praelegeret, prima suarum concionum consulibus urbis ac toti populo persuasisse officium praedictas chartas excudendi reprobum esse, & ideo artifices illos peccare mortaliter. Et quoniam palam erat octo, vel decem homines cum multis ipsorum famulis illi arti operam in illa frequenti & populosa ciuitate dare ex eaque viuere, persuasit quoque mortaliter peccare consules, qui eos in ea patiebantur. Et adeo quidem id persuasit, ut post secundam concionem formas, siue characteres illos, quibus illae chartae excudebantur publici comburerentur, & artifices desertis suis artibus e publico alienarentur, donec alio vitae genere honesto Respub. illis prouideret. Nec ab eo die in ea ciuitate, quae caput est linguae Oscitanae, & omnium, quae Francorum pariter imperio post Parisios prima, nusquam ullus, saltim publice ludebat, cum tamen antea nemo non id faceret. Tanta est verbi diuini energia per virum, qui Dei seruus habetur proposita. Ea omnia, quae concionator ille dicebat & faciebat, tunc mihi visa fuere iustissima. Nunc autem rem altius perpendenti zelus quidem illius viri heroici, quem septem horis continuis media hieme mediaque platea, quam S. Georgii vocant a decem fere hominum milibus, quae nulla ecclesia capiebat, audiri vidimus, & auditorum de numero fuimus. Zelus inquam illius pius utilis & laude dignus fuisse videtur.
22. Extirpatio item illorum officiorum res sancta, nec minus Respub. utilis. At artem illam reprobam esse capitaliter in se & eam exercentes mortaliter peccare non satis videtur expeditum. Nam & Thomas a Vio in illo art. 2. non audet id diffinire. Pro qua parte ultra praedicta facit quod ars illa, cuius opera neque in se mala sunt, neque ad malum per se ordinata, imo in bonum & utilem finem,